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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Проблема диагностики и лечения онкологической патологии позвоночника

становится в последнее время более актуальной вследствие возрастающего числа

пациентов, а также сложности и длительности их лечения. При этом частота

метастатического поражения позвоночника растет как на фоне общего старения

населения в мире, так и в результате увеличения продолжительности жизни

пациентов с онкологическими заболеваниями (Мушкин А.Ю. с соавт., 2012;

Коновалов Н.А. с соавт., 2016; Laufer I. et al., 2012; Barzilai O. et al., 2019).

Позвоночник, благодаря своему анатомическому положению,

физиологическим особенностям, сложной биомеханики и богатой

васкуляризации, является одной из основных мишеней для развития вторичного

неопластического процесса. Главными клиническими симптомами

метастатического поражения позвоночника являются боль и неврологический

дефицит. Развитие у пациентов с метастатическим поражением позвоночника

клиники компрессии спинного мозга и болевого синдрома приводит к резкому

ухудшению качества жизни, а в случае отсутствия лечения к необратимому

неврологическому дефициту (Балаев П.И. с соавт., 2016; Jacobs W.B. et al., 2001;

Deng Z. et al., 2015).

Степень разработанности темы исследования

В современной онкологической вертебрологии существуют практические

рекомендации и общепринятые схемы хирургического лечения пациентов с

первичным опухолевым и множественным метастатическим поражением

позвоночника (Мусаев Э.Р. с соавт., 2016; Bilsky M. et al., 2006; Fisher C.G. et al.,

2010; Paton et al., 2011; Laufer I. et al., 2013). Однако показания к оперативному

лечению пациентов с солитарным метастатическим поражением позвоночника, а

также его необходимый объем остаются одними из самых обсуждаемых и

противоречивых вопросов в литературе соответствующего профиля (Кулага А.В.,
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Мусаев Э.Р., 2018; Laufer I., Iorgulescu J.B. et al., 2013; Moussazadeh N. et al., 2014;

Deng Z. et al., 2015; Chang S.Y. et al., 2020).

Расширение объема оперативного вмешательства согласно классическим

представлениям влияет на продолжительность жизни пациентов и обеспечивает

наиболее эффективный локальный контроль опухоли (Kambin P. et al., 2000;

Tomita K. et al., 2001; Patchell et al., 2005). Но в то же время радикальная резекция

пораженного позвонка является одним из самых травматичных хирургических

вмешательств сопряженным со значительным количеством осложнений, при этом

обеспечивающим удаление опухоли по всем онкологическим принципам только в

случаях расположения очага внутри тела позвонка (Кабардаев Р.М., Мусаев Э.Р.,

2018; Gasbarrini et al., 2004; Laufer I. et al., 2013). Применение паллиативных

декомпрессивно-стабилизирующих вмешательств в литературе традиционно

связывают с повышенным риском развития продолженного роста опухолевого

очага и высокой частотой повторных операций (Patchell R.A. et al., 2005;

Massicotte E. et al., 2012; Gerszten P.C. et al., 2009). Кроме того, по мнению

некоторых авторов, хирургическое лечение пациентов с метастатическим

поражением позвоночника увеличивает смертность на 6,3% и приводит к

осложнениям в 23% случаев (Klimo P.Jr. et al., 2005). В то же время

эффективность современной лучевой терапии, достигающая 90% в локальном

контроле опухоли, еще больше усложняет определение тактики ведения

пациентов соответствующего профиля (Мушкин М.А., Дулаев А.К., Мушкин

А.Ю., 2018; Rades D. et al., 2007; Garg A.K. et al., 2012; Joaquim A.F. et al., 2013).

Таким образом, с развитием на современном этапе возможностей

химиотерапевтического и радиологического методов лечения появляется

необходимость переоценки значимости хирургического вмешательства, его

оптимального объема и срока проведения в комплексном лечении пациентов с

солитарным метастатическим поражением позвоночника. При этом, несмотря на

достигнутый в последние годы прогресс в области диагностики и лечения

онкологических заболеваний, пациенты с метастатическим поражением

позвоночника по-прежнему относятся к группе с высокой смертностью.
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В значительной степени это обусловлено отсутствием четких показаний для

проведения оперативного вмешательства и выбора его оптимального объема, а

также противоречивостью рекомендаций по дальнейшему лечению пациентов у

онкологов-химиотерапевтов и радиологов (Коновалов Н.А. с соавт., 2016;

Gasbarrini A. et al., 2004; Wibmer С. et al., 2011; Deng Z. et al., 2015; Barzilai O. et

al., 2019). Кроме того, в профильной литературе отсутствует единое мнение

относительно факторов, оказывающих влияние на локальный контроль опухоли и

продолжительность жизни пациентов данного профиля после хирургического

лечения (Мусаев Э.Р. c соавт., 2016; Laufer I. et al., 2013; Chan N.K. et al., 2014;

Bate B.G. et al., 2015; Deng Z. et al., 2015).

В целом анализ профильных публикаций показывает, что, несмотря на

разнообразие представленных методов лечения и высокую частоту проведения

оперативных вмешательств, нет устойчивой тенденции к увеличению качества

жизни пациентов, а также не выделено единого алгоритма оптимальной тактики

комплексного лечения пациентов с солитарными метастазами позвоночника.

Практическая важность этих нерешенных вопросов определили цель и

задачи диссертационного исследования.

Цель исследования – обоснование рациональной тактики хирургического

лечения в комплексной терапии пациентов с солитарными метастатическими

поражениями позвоночника.

Задачи исследования

1. Проанализировать структуру входящих потоков пациентов с

солитарными метастатическими поражениями позвоночника и определить

очаговые клинико-рентгенологические признаки данной патологии.

2. Оценить эффективность паллиативных декомпрессивно-

стабилизирующих операций в комплексной терапии пациентов с солитарными

метастазами позвоночника.
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3. Исследовать эффективность тотальной спондилэктомии в комплексной

терапии пациентов с солитарными метастазами позвоночника.

4. Провести сравнительную оценку эффективности между паллиативными

декомпрессивно-стабилизирующими операциями и тотальной спондилэктомией в

комплексной терапии пациентов с солитарными метастазами позвоночника.

5. Обосновать и предложить алгоритм выбора тактики комплексного

лечения пациентов с солитарными метастазами позвоночника.

Научная новизна исследования

1. В результате анализа входящих потоков пациентов получены новые

сведения о первичной структуре солитарных метастазов позвоночника.

2. Получены новые сведения о наиболее значимых факторах,

оказывающих влияние на локальный контроль опухоли и продолжительность

жизни пациентов с солитарным метастатическим поражением позвоночника.

3. Определена и подтверждена статистически эффективность

стереотаксической радиотерапии в локальном контроле опухоли в

послеоперационном периоде.

4. Обоснован и предложен оригинальный алгоритм выбора оптимальной

тактики комплексного лечения профильных пациентов с учетом

радиочувствительности опухоли, эпидуральной компрессии нервных структур,

механической стабильности позвоночника и соматического статуса больного.

Практическая значимость диссертационного исследования

1. Анализ результатов хирургического лечения пациентов с солитарным

метастатическим поражением позвоночника позволил уточнить показания к

выполнению радикальных спондилэктомий и декомпрессивно-стабилизирующих

вмешательств различной травматичности.

2. Выявленные факторы риска развития локальных рецидивов

метастатических очагов и низкой выживаемости, а также определение их

значимости позволили своевременно выполнить радикальные и декомпрессивно-
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стабилизирующие вмешательства и, соответственно, снизить долю

неудовлетворительных исходов хирургического лечения.

3. Определенный в ходе исследования фактор риска развития местных

рецидивов опухолей позволил оптимизировать дальнейшее этапное лечение

профильных пациентов после хирургического вмешательства.

4. Разработанный алгоритм выбора оптимальной тактики лечения

пациентов с солитарным метастатическим поражением позвоночника,

обоснованный и предложенный на основании анализа мировой литературы и

результатов собственных исследований, ориентирован на предупреждение

неудовлетворительных результатов и направлен на повышение эффективности

хирургического этапа лечения.

Методология и методы исследования

В ходе диссертационного исследования проведен анализ результатов

комплексной терапии 183 пациентов с солитарными метастазами позвоночника,

которым был выполнен хирургический этап лечения в клиниках ФГБУ «РНИИТО

им. Р.Р. Вредена» МЗ РФ, ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. И.И. Мечникова» МЗ РФ,

ФГБУ «НИИО им. Н.Н. Петрова» МЗ РФ в период с 2010 по 2018 год.

При этом были определены эпидемиологическая структура и основные

клинико-рентгенологические характеристики солитарного метастатического

поражения позвоночника, а также проведена сравнительная оценка

эффективности различных вариантов хирургических вмешательств в

комплексном лечении пациентов данного профиля.

Для этого все пациенты первичной когорты были разделены на две группы

в зависимости от объема оперативного вмешательства. В первую группу вошло 54

пациента, которым была выполнена радикальная резекция пораженного позвонка

единым блоком с протезированием передней опорной колонны и задней

инструментальной фиксацией. Во вторую группу вошли 129 пациентов после

паллиативных декомпрессивно-стабилизирующих операций из заднего доступа. В

обеих группах изучались показатели продолжительности хирургического
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вмешательства, интраоперационной и дренажной кровопотери, сроков

активизации и госпитализации, а также частоты и характера осложнений

оперативного лечения. Кроме того, проведен анализ динамики болевого

синдрома, неврологического дефицита, функционального статуса и качества

жизни пациентов в раннем и отдаленном послеоперационных периодах, а также

определены средняя продолжительность жизни пациентов и частота развития

локальных рецидивов. Выполнен анализ факторов, оказывающих возможное

влияние на данные параметры у пациентов изучаемого профиля и определены

достоверные факторы риска, влияющие на продолжительность жизни и

вероятность развития локальных рецидивов.

Результатом анализа эффективности различных вариантов хирургического

этапа лечения, а также изучения факторов, влияющих на продолжительность

жизни и риски развития локальных рецидивов, явилась разработка

усовершенствованной диагностической программы и алгоритма выбора

рациональной тактики хирургического лечения пациентов с солитарными

метастазами позвоночника.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Радикальная резекция позвонка и декомпрессивно-стабилизирующее

оперативное вмешательство у пациентов с солитарным метастатическим

поражением являются высокоэффективными методами лечения, позволяющими

достигать стабильности позвоночника, снижения уровня болевого синдрома и

регресса неврологического дефицита.

2. Локальный рецидив метастатического очага и неврологический

дефицит степени В-С по Frankel являются значимыми факторами, повышающими

вероятность развития летального исхода у профильных пациентов.

3. Радикальное хирургическое лечение по сравнению с декомпрессивно-

стабилизирующим вмешательством является более эффективной методикой

локального контроля опухоли, однако сопровождается при этом более высокой

частотой развития осложнений в раннем послеоперационном периоде, большими
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продолжительностью операции, объемом интраоперационной кровопотери и

длительностью стационарного лечения.

4. Сочетание декомпрессивно-стабилизирующих оперативных

вмешательств с последующей стереотаксической радиотерапией у пациентов с

солитарным метастатическим поражением позвоночника уменьшает вероятность

продолженного роста опухоли и позволяет снизить вероятность развития

осложнений, обусловленных травматичностью хирургического лечения.

Апробация и реализация диссертационной работы

По теме диссертации опубликовано 4 печатные работы, в том числе 3 статьи

в рецензируемых научных журналах, входящих в список рекомендованных ВАК

РФ для публикации материалов кандидатских и докторских диссертаций.

Результаты диссертационного исследования внедрены в практическую работу

клиники ФГБУ «НМИЦ ТО им. Р.Р. Вредена» Минздрава России и ФГБОУ ВО

«СЗГМУ им. И.И. Мечникова» Минздрава России. Материалы диссертации

используются также при обучении на базе указанных организаций клинических

ординаторов, аспирантов и травматологов-ортопедов, проходящих

усовершенствование по программам дополнительного образования.

Личное участие автора в получении результатов

Диссертант принимал непосредственное участие в подборе, переводе и

анализе данных литературы по исследуемой тематике, осуществил разработку

клинической части исследования. Автор лично участвовал в обследовании,

оперативном лечении и ведении пациентов. Диссертант произвел сбор и анализ

первичной информации и ее статистическую обработку, сформировал единую

базу собранных материалов, осуществил интерпретацию основных результатов

проведенных исследований, написал все главы диссертационного исследования и

его автореферат.

12

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 133 страницах машинописного текста и состоит

из введения, пяти глав (обзора литературы, характеристики материала и методов

исследования, трех глав собственных исследований), заключения, выводов,

практических рекомендаций, приложения и списка литературы из 137 источников

(22 отечественных и 115 иностранных авторов). Работа содержит 27 рисунков и

31 таблицу.

.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ПРОБЛЕМЫ ЛЕЧЕНИЯ

ПАЦИЕНТОВ С СОЛИТАРНЫМИ МЕТАСТАЗАМИ ПОЗВОНОЧНИКА

1.1. Эпидемиология метастатического поражения позвоночника

Метастатическое поражение костей рассматривается на сегодняшний день

как один из основных факторов, значительно снижающих качество жизни

пациентов с онкологическим процессом. При этом данная патология становится

более актуальной на фоне общего старения населения в мире и увеличения

продолжительности жизни пациентов соответствующего профиля в результате

улучшения методов комплексного лечения онкологических заболеваний

(Коновалов Н.А. с соавт., 2016; Laufer I. et al., 2012; Barzilai O. et al., 2019).

Метастатическое поражение является наиболее распространенной

онкологической патологией позвоночника. Вторичный характер имеют примерно

90% новообразований, обнаруживаемых при визуализации позвоночника (Jacobs

W.B. et al., 2001). По данным исследований, частота первичных опухолей

позвоночника не превышает 4,6% (Миронова Ю.А. с соавт., 2012; Орлов В.П. с

соавт., 2014; Коновалов Н.А. с соавт., 2015).

Позвоночник является третьей по частоте локализацией метастатических

очагов после легких и печени (Усиков В.Д. с соавт., 2008; Жуковец А.Г. с соавт.,

2012; Миронова Ю.А. с соавт., 2012; Кострицкий С.В. с соавт., 2013; Hosono N. et

al., 1995; Krishnaney A.A. et al., 2004), а в структуре костных метастазов имеет

долю более 70% (Коновалов Н.А. с соавт., 2015; Aaron A.D. et al., 1994).

Симптоматические метастазы в позвоночник часто являются первым

клиническим проявлением у 12–20% больных раком, тогда как у 5–36%

пациентов, а по некоторым данным, у 40% больных с системной злокачественной

патологией выявляется метастатическое поражение позвоночника (Schiff D. et al.,

1997; Klimo P. Jr. et al., 2004). Кроме того, согласно некоторым исследованиям, у

30–70% пациентов с первичной опухолью при вскрытии обнаруживаются

метастазы в позвонках (Wong D.A. et al., 1990; Jacobs W.B. et al., 2001). Также E.
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Ziu с соавторами (2020) отмечают, что среди умерших пациентов с раком

молочной железы или простаты частота метастатического поражения

позвоночника достигает 70–90%.

Высокая частота данной патологии обусловлена преимущественно

гематогенным метастазированием большинства злокачественных опухолей,

богатой васкуляризацией тел позвонков и значительной протяженностью

позвоночного столба (Балаев П.И. с соавт., 2016; Deng Z. et al., 2015). При этом

очаги вторичного поражения наиболее часто локализуются в задних отделах тел

позвонков и реже в передних отделах и ножках позвонков (Kim D. et al., 2013).

Метастазы в позвоночник чаще всего представлены костными вариантами,

но не ограничиваются поражением исключительно костной ткани и примерно в

20% случаев опухоль выходит за границы позвонка, нередко с инвазией в просвет

позвоночного канала и сдавлением нервных структур. При этом, у 5–10%

пациентов с онкологической патологией развивается метастатическая компрессия

спинного мозга (Bilsky M.H. et al., 1999; Jacobs W.B. et al., 2001). В 94–98%

случаев метастатическое поражение позвоночника имеет вертебральный и

эпидуральный характер распространения. Интрадуральные экстрамедуллярные и

интрамедуллярные очаги вторичного генеза встречаются значительно реже – на

их долю приходится 5–6% и 0,5–1% спинальных метастазов соответственно

(Spratt D.E. et al., 2017).

Распространение метастатического поражения позвоночника значительно

отличается в зависимости от вида первичной опухоли и в процентном

соотношении представлено в таблице 1.

При этом наиболее распространенными источниками метастатического

поражения позвоночника являются рак молочной железы (21%), рак легких (19%)

и рак простаты (7,5%) (Ziu E. et al., 2020). Кроме того, данные виды

онкологической патологии метастазируют в позвоночный столб на ранних

стадиях заболевания, что в значительной степени обуславливает высокую частоту

встречаемости метастазов данных типов опухолей.
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Таблица 1

Распределение пациентов с метастатическим поражением позвоночника по виду

первичной опухоли (Коновалов Н.А. с соавт., 2015; Ibrahim A. et al., 2008;

Hagberg K.W. et al., 2013)

Вид первичной опухоли Частота встречаемости

метастатического поражения

позвоночника в популяции, %

Рак лёгкого 12,80

Гематологические опухоли 5,44

Рак молочной железы 1,90

Рак желудка 1,77

Рак предстательной железы 1,49

Рак печени 1,08

Метастаз без первичного очага 0,81

Другие метастатические опухоли 5,31

По локализации метастатического поражения вторичные очаги чаще

встречаются в грудном отделе, реже в поясничном и наиболее редко – в шейном

отделе позвоночника (Silverberg E.B. et al., 1990; Mundy G.R. et al., 2002; Laufer I.

et al., 2012). При этом доля поражения грудного отдела достигает 60–80%,

поясничного – 15–30%, шейного – 8,1–10,0% (Миронова Ю.А. с соавт., 2012;

Балаев П.И. с соавт., 2016; Kim D. et al., 2013).

В грудной отдел позвоночника наиболее часто метастазируют рак легкого

(через легочные вены) и рак молочной железы (через анастомоз между непарной

веной и венозным сплетением Бэтсона). Рак предстательной железы чаще дает

метастазы в пояснично-крестцовый отдел позвоночника через тазовое венозное

сплетение. Метастатическое поражение на нескольких уровнях встречается более

чем у половины пациентов (Коновалов Н.А., Назаренко А.Г., Асютин Д.С., 2016).
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Наибольшая частота выявления метастатического поражения позвоночника

приходится на возраст от 40 до 65 лет, что соответствует возрасту наиболее

высокого риска развития онкологических заболеваний (Jacobs W.B. et al., 2001).

1.2. Диагностика метастатического поражения позвоночника

В последнее время в обследовании пациентов с онкологической патологией

отмечается тенденция к прогрессивному увеличению числа диагностических

критериев. В настоящий момент общепризнано, что комплексный подход к

диагностике метастатического поражения позвоночника с использованием

современных систем оценки ключевых параметров позволяет получать

объективную картину состояния пациента, прогнозировать дальнейшее течение

патологического процесса и определять тактику лечения. Вместе с тем

существование на сегодняшний день множества оценочных методик, шкал и

опросников для пациентов данного профиля, а также противоречивые результаты

оценки их объективности в определенной степени усложняют процесс

обследования и в конечном итоге – выбор тактики лечения для практикующих

врачей (Barzilai O. et al., 2019).

Ключевые параметры, используемые для комплексной оценки состояния

пациентов с метастатическим поражением позвоночника, включают определение

качества жизни (HRQоL, ODI), механической стабильности позвоночника (SINS),

неврологического и функционального статуса (Frankel, McAfeе, ECOG), степени


[…]


была определена степень влияния полученных факторов на выживаемость

пациентов. Так, продолженный рост опухоли повышает вероятность развития

летального исхода в 1,64 раза (p = 0,017; ОШ=1,64; 95% ДИ 1,09–2,46), а

неврологический дефицит степени В-С по Frankel увеличивает данную

вероятность в 2,3 раза (p = 0,001; ОШ=2,29; 95% ДИ 1,51–3,45).

Анализ выживаемости методом Каплана – Мейера подтвердил влияние

вышеописанных факторов и показал, что медиана продолжительности жизни

пациентов с неврологическим дефицитом уровня B-C по Frankel составляла 16

месяцев, в то время как у пациентов с менее выраженным неврологическим

дефицитом (D-E степенью по Frankel) была равна 27 месяцам (р = 0,001). Медиана

продолжительности жизни пациентов с выявленным локальным рецидивом была

равна 15 месяцам, а без локального прогрессирования опухоли – 21 месяц

(p = 0,004).
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Кроме того, при помощи регрессионного анализа Кокса была проведена

оценка факторов риска развития локального рецидива после хирургического этапа

лечения. По результатам данного анализа была выявлена и подтверждена

статистически значимость фактора проведения СРТ в послеоперационном

периоде (p = 0,017). Так, стереотаксическая радиотерапия в послеоперационном

периоде уменьшала вероятность продолженного роста опухоли более чем в 3,5

раза (p = 0,017; ОШ = 3,59; 95% ДИ 1,26–10,23).

Все приведенные выше результаты, полученные в ходе решения первых

четырех задач диссертационного исследования, были обобщены и использованы

при разработке алгоритма выбора оптимальной тактики лечения пациентов с

солитарным метастатическим поражением позвоночника. В предложенном

алгоритме ключевая роль отводится поэтапному анализу значимых клинико-

рентгенологических характеристик с учетом радиочувствительности опухоли и

общего состояния пациента. В связи с внедрением перспективных методов

радиологического лечения радикальное оперативное вмешательство

рекомендуется в случаях предшествующей лучевой терапии в анамнезе или при

поражении двух и более уровней. Кроме того, в предложенном алгоритме не

используется традиционная оценка средней продолжительности жизни, что

обусловлено значительными изменениями в выживаемости на фоне

использования современных методов комплексного лечения у пациентов с

солитарным метастатическим поражением позвоночника. Создание данного

алгоритма являлось пятой задачей диссертационного исследования.

Разработанный алгоритм позволяет определять рациональную тактику

хирургического вмешательства с выбором его оптимальных сроков и объема, что

увеличивает эффективность данного этапа лечения у пациентов

соответствующего профиля и способствует улучшению его результатов.

Таким образом, решение всех пяти задач в ходе проведения

диссертационного исследования позволило реализовать его цель. Сделанные на

основании проведенного исследования выводы и практические рекомендации

представлены ниже.
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ВЫВОДЫ

1. Солитарные метастатические поражения позвоночника в изученной

когорте профильных пациентов были представлены в большинстве случаев

метастазами рака молочной железы (43,2%) и почки (25,7%) с эпидуральным и

паравертебральным распространением опухоли (77%) и преимущественной

локализацией в грудном отделе позвоночника (70,5%).

2. Декомпрессивно-стабилизирующее хирургическое лечение способствует

снижению уровня болевого синдрома (с 6,0 до 3,9 баллов по ВАШ), регрессу

неврологического дефицита (с C до D-E по Frankel) и улучшению качества жизни

пациентов (с 37,9 до 33,2 баллов по ODI) в течение 24 месяцев после операции,

однако частота возникновения местного рецидива опухоли достигает при этом

варианте лечения 26,4%.

3. Радикальное хирургическое лечение пациентов с солитарным

метастатическим поражением позвоночника приводит к значимому снижению

болевого синдрома (с 6,1 до 3,3 баллов по ВАШ), регрессу неврологического

дефицита (с C до D-E по Frankel) и улучшению качества жизни пациентов (с 37,1

до 19,6 баллов по ODI) в течение 24 месяцев после операции, является

эффективной методикой локального контроля опухоли с частотой местного

рецидива 7,4%, однако относится к высокотравматичным оперативным

вмешательствам с высокой частотой осложнений раннего послеоперационного

периода и может быть рекомендовано пациентам с предшествующей лучевой

терапией в анамнезе или с поражением двух и более уровней.

4. Локальный рецидив метастатического очага и выраженный

неврологический дефицит степени В-С по Frankel являются значимыми

факторами, влияющими на продолжительность жизни и повышающими

вероятность развития летального исхода в 1,6 (р=0,017) и 2,3 (р=0,001) раза

соответственно.
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5. Проведение стереотаксической радиотерапии в послеоперационном

периоде у пациентов с солитарным метастатическим поражением позвоночника

уменьшает вероятность продолженного роста опухоли в 3,5 раза (p = 0,017) и

позволяет добиться статистически сопоставимой продолжительности жизни

пациентов в обеих группах: 21 месяц после радикального и 18 месяцев после

паллиативного декомпрессивно-стабилизирующего лечения.

6. Разработанный алгоритм оптимизации тактики лечения пациентов с

солитарными метастатическими поражениями позвоночника позволяет повысить

эффективность хирургического этапа за счет уточнения показаний к различным

оперативным вмешательствам.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Предоперационное планирование лечения пациентов с солитарным

метастатическим поражением позвоночника, кроме стандартного обследования,

должно включать оценку радиочувствительности опухоли, динамики роста очага,

угрозы патологического перелома и возможности пациента перенести

хирургическое вмешательство необходимого объема.

2. Патогистологический анализ опухолевой ткани метастатического

очага с иммуногистохимическим анализом для определения возможности

проведения таргетной терапии является обязательным вне зависимости от типа

первичной опухоли и объема планируемого хирургического лечения.

3. Радикальное хирургическое вмешательство у пациентов с солитарным

метастатическим поражением позвоночника может рекомендоваться пациентам с

предшествующей лучевой терапией в анамнезе или с поражением двух и более

уровней в связи с ограниченной эффективностью радиохирургического лечения.

4. Для транспедикулярной стабилизации у пациентов с солитарным

метастатическим поражением позвоночника рекомендуется использовать

минимально инвазивные системы чрескожной фиксации с целью снижения

травматичности операционного доступа.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВАШ – визуальная аналоговая шкала

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ВП – вертебропластика

ДИ – доверительный интервал

ДЛТ – дистанционная лучевая терапия

ИГХ – иммуногистохимия

ИМТ – индекс массы тела

КТ – компьютерная томография

ЛТ – лучевая терапия

М/п диск – межпозвонковый диск

МРТ – магнитно-резонансная томография.

ОСГ – остеосцинтиграфия

ОФЭКТ – однофотонная эмиссионная компьютерная томография

ОШ – отношение шансов

ПДС – позвоночно-двигательный сегмент

ПММА – полиметилметакрилат

ПЭТ – позитронно-эмиссионная томография

РФП – радиофармпрепарат

РЧА – радиочастотная абляция

СРТ – стереотаксическая радиотерапия

СРХ – стереотаксическая радиохирургия

ТМО – твердая мозговая оболочка

ТПФ – транспедикулярная фиксация

УЗДГ – ультразвуковая доплерография

ФГДС – фиброгастродуоденоскопия

ФДГ – фтордезоксиглюкоза

ЧВП – чрескожная вертебропластика

ЧКП – чрескожная кифопластика
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3D CRT – Three-Dimensional Conformal Radiation Therapy (трехмерная

конформная лучевая терапия)

ASA – The American Society of Anesthesiologists (Американское Общество

Анестезиологов)

ECOG – Eastern Cooperative Oncology Group (Восточная кооперативная группа

исследования рака)

En bloc резекция – радикальное удаление позвонка

HRQoL – Health Related Quality of Life (качество жизни, связанное со здоровьем)

IGRT - Image Guided Radiation Therapy (лучевая терапия под визуальным

контролем)

IMRT – Intensity Modulated Radiation Therapy (модулированная по интенсивности

лучевая терапия)

LMNOP – location, mechanical instability, neurology, oncology and patient’s factors

(локализация, механическая нестабильность, неврология, онкология и факторы

пациента)

NOMS – neurologic, oncologic, mechanical and systemic (неврологические,

онкологические, механические и системные)

ODI – Oswestry Disability Index (индекс нарушения жизнедеятельности Освестри).

RTOG – Radiation Therapy Oncology Group (Группа лечения онкологии лучевой

терапией)

SINS – Spine Instability Neoplastic Score (шкала оценки нестабильности

позвоночника при новообразованиях)

SRS – Stereotactic radiosurgery (стереотаксическая радиохирургия)

VAS – Visual Analog Score (визуально-аналоговая шкала)
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Опросник Освестри, версия 2.1а

Этот опросник разработан специально для того, чтобы дать нам информацию,

насколько Ваша боль в спине (ноге) ограничивает Вашу жизнедеятельность.

Пожалуйста, заполните каждый раздел.

В каждом разделе отметьте только одно утверждение, точнее всего

соответствующее Вашему состоянию на сегодня.

1. Интенсивность боли

 В настоящий момент у меня нет боли

 В настоящий момент боль очень лёгкая

 В настоящий момент боль умеренная

 В настоящий момент боль довольно сильная

 В настоящий момент боль очень сильная

 В настоящий момент боль наихудшая из всех болей, которые только можно

себе представить

2. Самообслуживание (умывание, одевание и т.д.)

 Я могу обслуживать себя нормально без особой боли

 Я могу обслуживать себя нормально с некоторой болью

 Самообслуживание причиняет мне боль; я медлителен и осторожен

 Я нуждаюсь в некоторой помощи, но в основном справляюсь самостоятельно

 Чтобы обслужить себя я нуждаюсь в ежедневной помощи

 Я не могу одеться, с трудом умываюсь и остаюсь в постели

3. Поднимание предметов

 Я могу поднимать тяжёлые предметы без особой боли

 Я могу поднимать тяжёлые предметы с некоторой болью
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 Боль мешает мне поднимать тяжёлые предметы с пола, но я могу справиться,

если они расположены удобно, например на столе

 Боль мешает мне поднимать тяжёлые предметы с пола, но я могу справиться с

лёгкими предметами или предметами средней тяжести, если они удобно

расположены

 Я могу поднимать только очень лёгкие предметы

 Я вовсе не могу ни поднять, ни перенести что-либо

4. Ходьба

 Боль не мешает мне ходить на любые расстояния

 Боль мешает мне ходить на расстояние больше 1 км

 Боль мешает мне ходить на расстояние больше 500 метров

 Боль мешает мне ходить на расстояние больше, чем 100 метров

 Я могу ходить, только опираясь на трость, костыли или ходунки

 Я с трудом добираюсь до туалета и большую часть времени остаюсь в постели.

5. Сидение

 Я могу сидеть на любом стуле столько, сколько захочу

 Я могу сидеть столько, сколько захочу, только на моём любимом стуле

 Боль мешает мне сидеть больше 1 часа

 Боль мешает мне сидеть больше 30 минут

 Боль мешает мне сидеть больше 10 минут

 Из-за боли я вообще не могу сидеть

6. Стояние

 Я могу стоять столько, сколько захочу, без особой боли

 Я могу стоять столько, сколько захочу, с некоторой болью

 Боль мешает мне стоять больше 1 часа

 Боль мешает мне стоять больше 30 минут
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 Боль мешает мне стоять больше 10 минут

 Из-за боли я вообще не могу стоять

7. Сон

 Мой сон никогда не прерывается из-за боли

 Иногда мой сон прерывается из-за боли

 Из-за боли я сплю меньше 6 часов

 Из-за боли я сплю меньше 4 часов

 Из-за боли я сплю меньше 2 часов

 Из-за боли я вообще не могу уснуть

8. Сексуальная жизнь (если приемлемо)

 Моя сексуальная жизнь нормальна и не причиняет особой боли

 Моя сексуальная жизнь нормальна, но причиняет небольшую боль

 Моя сексуальная жизнь почти нормальна, но очень болезненна

 Моя сексуальная жизнь сильно ограничена болью

 Из-за боли я почти лишен/лишена сексуальной жизни

 Боль лишает меня сексуальной жизни

9. Образ жизни

 Я веду активный образ жизни без особой боли

 Я веду активный образ жизни с некоторой болью

 Боль не особенно влияет на мой образ жизни, но ограничивает наиболее

активную деятельность, например, занятия спортом и т.п.

 Из-за боли моя активность ограничена, я выхожу из дома реже, чем обычно

 Из-за боли моя активность ограничена пределами дома

 Из-за боли моя активность полностью ограничена
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10. Поездки, путешествия

 Я могу поехать куда угодно без боли

 Я могу поехать куда угодно с некоторой болью

 Боль довольно сильная, но я могу выдержать двухчасовую поездку

 Из-за боли я могу выдержать поездку, длящуюся не больше 1 часа

 Из-за боли я могу выдержать поездку, длящуюся не больше 30 минут

 Я могу доехать только до врача или до больницы