ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о работе Купарадзе Иракли по диссертационной работе на тему:

«Реконструктивные и стабилизирующие вмешательства в комплексной терапии пациентов с солитарными метастазами позвоночника», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям: 3.1.8. – травматология и ортопедия и 3.1.6. – онкология, лучевая терапия.

Купарадзе Иракли в 2016 году окончил Тбилисский государственный медицинский университет по специальности «Лечебное дело». В 2018 году окончил ординатуру по специальности «Травматология-ортопедия» в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Северо-Западный государственный медицинский университет им. И.И. Мечникова» Министерства здравоохранения Российской Федерации. После окончания клинической ординатуры работал врачом травматологом-ортопедом в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Северо-Западный государственный медицинский университет им. И.И. Мечникова» Министерства здравоохранения Российской Федерации в отделении травматологии, ортопедии с палатой ЧЛХ (20-3). В 2021 окончил аспирантуру на кафедре травматологии, ортопедии и военно-полевой хирургии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Северо-Западный государственный медицинский университет имени И.И.Мечникова» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Научное исследование Купарадзе И. посвящено важной и актуальной проблеме современной ортопедии и онкологии – определению тактики лечения пациентов с солитарным метастатическим поражением позвоночника. При выполнении диссертационного исследования автором была подробно изучена специализированная современная отечественная и зарубежная литература, посвященная данной теме. В ходе работы над диссертационным исследованием автор зарекомендовал себя грамотным, вдумчивым, и добросовестным специалистом, способным четко определять и формулировать цели и задачи работы, глубоко анализировать и оценивать полученные результаты.

Автор участвовал в качестве ассистента и оперирующего хирурга в лечении большинства пациентов, анализируемых в представленной работе, самостоятельно проводил дооперационную подготовку и послеоперационное ведение пациентов. Купарадзе И. самостоятельно обрабатывал и интерпретировал данные клиничко-

рентгенологического обследования пациентов. Результаты диссертационного исследования, полученные в ходе работы, были многократно доложены им на научных российских и международных конференциях и конгрессах различного уровня.

В период обучения в аспирантуре, наряду с исследовательской работой, показал себя грамотным врачом. В этой связи следует отметить инициативность, целеустремленность, ответственность, умение вести медицинскую документацию. Владеет английским языком. И. Купарадзе пользуется заслуженным авторитетом и уважением среди сотрудников больницы и сотрудников кафедры.

По теме диссертации опубликовано 4 печатные работы, в том числе 3 статьи в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикации результатов диссертационных исследований.

Купарадзе Иракли является состоявшимся научным сотрудником, а выполненная им диссертационная работа завершённым научно-квалификационным исследованием, посвящённым актуальной и малоизученной проблеме, что позволяет считать его достойным соискания ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям: 3.1.8.- травматология и ортопедия и 3.1.6. – онкология, лучевая терапия.

Научный руководитель:

Заведующий научным отделением

нейроортопедии с костной онкологией

ФГБУ «НМИЦТО им. Р.Р. Вредена» Минздрава России

д.м.н. профессор

Пташников Д.А.

Докторская диссертация защищена по специальностям: 3.1.8.- травматология и ортопедия и 3.1.6. – онкология, лучевая терапия

Подпись д.м.н. профессора Пташникова Д.А. заверяю

Ученый секретарь

ФГБУ «НМИЦ ТО им. Р.Р. Вредена» Минздрава России

к.м.н.

Денисов А.О.

« 07 » июль 2022 год

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный медицинский исследовательский центр травматологии и ортопедии им. Р.Р. Вредена» Министерства здравоохранения Российской Федерации

195427 г. Санкт-Петербург,

ул. Академика Байкова д. 8

(812) 670-86-87

<https://rniito.org>

E-mail: info@rniito.org